
 

 

 

 
Žádost:  

 
Žádost o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, týkající se 

agendy zvýšení důchodů pro osoby disponující osvědčením účastníka odboje a odporu proti komunismu dle 

zákona č. 262/2011 Sb., ve znění pozdějších předpisů – zda účastníci odboje, kteří jsou poživateli předčasného 
starobního důchodu, je tento dorovnán do průměrné výše a pokud ne, z jakých důvodů.  

 
Odpověď:  

 

Česká správa sociálního zabezpečení obdržela dne 9. 12. 2024 Vaši žádost o doplnění poskytnutých 
údajů na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů.  

 
Žádáte odpověď na otázku, zda je 123 osobám, které pobírají předčasný starobní důchod, a jsou držiteli 

osvědčení účastníka odboje a odporu proti komunismu, jejich důchod dorovnáván do průměrné výše, jako je 
tomu u osob, kteří jsou v řádném starobním důchodu, případně kolik z nich průměrný důchod nepobírá a 

z jakého důvodu.  

 
K uvedenému sděluji, že pokud je účastník odboje a odporu proti komunismu poživatel předčasného 

starobního důchodu, je mu průměrná výše důchodu krácena podle doby předčasnosti. Podmínky pro toto 
krácení jsou upraveny zákonem č. 262/2011 Sb., o účastnících odboje a odporu proti komunismu, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 262/2011 Sb.“). Podle § 8 odst. 3 zákona č. 262/2011 Sb. základem pro 

stanovení výše procentní výměry důchodu náležejícího účastníkům odboje je procentní výměra průměrného 
starobního důchodu zjištěná pro účely zvýšení důchodů od ledna 2024, tj. částka 16 235 Kč měsíčně. Podle § 8 

odst. 4 písm. d) zákona č. 262/2011 Sb. se nejnižší možná procentní výměra (tj. částka 16 235 Kč měsíčně) 
účastníka odboje podle § 8 odst. 3 snižuje o 275 Kč za každé i započaté 90denní období, za které byla procentní 

výměra naposledy snížena. Tzn. o tolik období, o kolik byla procentní výměra důchodu snížena při přiznání 

předčasného starobního důchodu. Pokud vyplácená výše nedosahuje této minimální částky, dorovná se do její 
výše.  

 
Průměrné výše jako takové, tj. procentní výměry 16 235 Kč měsíčně, nedosahuje žádný ze 123 

účastníků odboje a odporu proti komunismu, který pobírá předčasný starobní důchod – krácení alespoň za 
jedno 90denní období je tam vždy přítomno.  

 

 
 


